- 1 -

楚卫复〔2018〕44 号

楚雄州卫生计生委关于对政协楚雄州十届二次
会议第 312 号提案的答复

致公党楚雄市委：

你委提出的“关于州人民医院置备眼镜王蛇等抗蛇毒血清的

提案”收悉。感谢你们对我州卫生计生工作的关心和支持。现就

提案提出的有关问题答复如下：

确实如你们所述，在州人民医院置备眼镜王蛇等抗蛇毒血清

很重要，也很有必要。但目前我国抗蛇毒血清的生产企业只有一

家，即上海赛伦生物技术有限公司，因为价格高、用量小、效期

短，且此药不允许退货，所以很多医院不愿意置备。

- 2 -

楚雄州人民医院作为我州唯一的一所三级甲等综合医院，担

负着全州疑难危重病人的急救任务。目前该院全年备有抗蝮蛇毒

血清（1128 元/支）、抗银环蛇毒血清（1400 元/支）两种。但也

是存在因用量小、效期短而经常过期报废。

为解决无抗眼镜蛇毒血清可用的问题，州人民医院多次与云

南省医药有限公司协商，现已经达成一致性协议，即若医院遇到

眼镜蛇咬伤的患者，公司将紧急配送抗眼镜蛇毒血清（2500 元/

支）到州人民医院。

再次感谢你们对卫生计生工作的关注和支持，希望今后继续

为我们提出宝贵意见和建议。

楚雄州卫生和计划生育委员会

2018 年 6 月 28日

（联系人及电话：周智敏，3389385）